
OGGETTO: LAVORI DI INSONORIZZAZIONE DEL CENTRO PRELIEVI DELL'
A.S.S.T. PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. AGGIUDICAZIONE
DELLA PROCEDURA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

- con deliberazione n. 2020 del 15.11.2018 è stata avviata la procedura aperta per l’appalto
dei lavori di insonorizzazione del centro prelievi dell’ASST, prevedendo quale criterio di
aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii;

- con deliberazione n. 24 del 15.01.2019, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del d.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., sono stati nominati i componenti della commissione giudicatrice;

- dal verbale della prima seduta pubblica del 22.01.2019 si rileva che sono pervenute le
seguenti n. 2 offerte e che la commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle
buste amministrative:

Denominazione Sede legale

1 RTI (raggruppamento temporaneo di imprese) tra:

- Manenti Battista impresa edile s.r.l.

- Zambonelli e Barcella s.n.c.

San Paolo d’Argon (BG)

2 STE.PA s.r.l.. Napoli (NA)



- con deliberazione n. 360 del 07.03.2019 sono state ratificate le attività svolte dalla
commissione giudicatrice e sono stati ammessi alle fasi successive della procedura i
soggetti concorrenti di cui al punto precedente;

Rilevato che la commissione aggiudicatrice:

- in data 29.03.2019, nella seconda seduta pubblica, ha proceduto all’apertura delle buste
tecniche relative alla documentazione tecnica dei soggetti concorrenti ammessi;

- nella sopracitata seduta ha verificato, per tutti i soggetti concorrenti, che all’interno della
busta tecnica fossero presenti tutti i documenti richiesti;

- nelle sedute riservate, svoltesi in data 04.04.2019 e 10.04.2019, ha proceduto alla
valutazione dei criteri qualitativi dell’offerta tecnica per i soggetti concorrenti;

- la commissione giudicatrice mediante la piattaforma SinTel come risulta dal verbale della
seduta pubblica del 19.04.2019:

a) ha dato pubblica lettura dei punteggi qualitativi attribuiti e precisamente:

Denominazione Sede legale Punteggio tecnico

1 RTI (costituendo)

 Manenti Battista impresa
edile s.r.l.

 Zambonelli e Barcella s.n.c.

San Paolo d’Argon (BG) 55,00

2 STE.PA s.r.l. Napoli (NA) 34,00

b) ha proceduto all’apertura delle buste economiche di tutti i concorrenti ammessi, dando
pubblica lettura dei ribassi percentuali praticati sull’importo a base di gara;

c) ha proceduto all’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta economica, secondo le
modalità definite nel disciplinare di gara, e precisamente:

Denominazione Sede legale Punteggio

economico

1 R.T.I. (costituendo)

 Manenti Battista impresa
edile s.r.l.

 Zambonelli e Barcella s.n.c.

San Paolo d’Argon (BG) 26,25

2 STE.PA s.r.l. Napoli (NA) 30,00

d) ha poi proceduto alla sommatoria, per ogni concorrente, dei punteggi attribuiti e ha
formulato la sotto riportata graduatoria finale in ordine decrescente di punteggio:

Denominazione Sede legale Punteggio totale

1 RTI (costituendo)

 Manenti Battista impresa
edile s.r.l.

 Zambonelli e Barcella s.n.c.

San Paolo d’Argon

(BG)

81,25

2 STE.PA s.r.l. Napoli (NA) 64,00

e) ha constatato, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che
l’offerta presentata dal RTI. (costituendo) tra Manenti Battista impresa edile s.r.l. di
San Paolo d’Argon (BG) e Zambonelli e Barcella s.n.c. di Brusaporto (BG),
classificatosi al 1° posto della sopracitata graduatoria finale, non risulta “anomala”



non avendo superato i 4/5 del punteggio massimo previsto sia per la parte tecnica che
per la parte economica;

f) ha dichiarato aggiudicatario della procedura di gara il RTI (costituendo) tra Manenti
Battista impresa edile s.r.l. di San Paolo d’Argon (BG) e Zambonelli e Barcella s.n.c.
di Brusaporto (BG), che ha ottenuto il punteggio di 81,25 offrendo un ribasso
percentuale rispetto all’importo economico posto a base di gara del 12,25 %;

Dato atto che:

- la copertura finanziaria dell’intervento è assicurata mediante i fondi di cui alla DGR n.
X/2989 del 23.12.2014 e alla DGR n. X/5135 del 09.05.2016;

- la spesa complessiva dell’intervento sarà imputata alle autorizzazioni n. 634 e n. 722 del
bilancio dell’anno di competenza;

- il codice unico di progetto (CUP) è C12C17000730007 e il codice identificativo gara
(CIG) è 7672071944;

Ricordato che la procedura è disciplinata:

- dal d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

- dalla linee guida ANAC in materia;

- dal DPR n. 207/2010 “Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici”, per le
parti ancora in vigore

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto delle attività svolte, nelle sedute pubbliche e nelle sedute riservate
riportate in premessa, dalla commissione giudicatrice della procedura aperta per l’appalto
dei lavori di insonorizzazione del centro prelievi dell’ASST;

2. di approvare i verbali della commissione giudicatrice relative alle sedute di cui al punto 1,
agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale;

3. di prendere atto che la graduatoria finale risultante dagli esiti della procedura di gara in
oggetto è la seguente:

Denominazione Sede legale Punteggio totale

1 R.T.I. (costituendo)

 Manenti Battista impresa
edile s.r.l.

 Zambonelli e Barcella s.n.c.

San Paolo d’Argon (BG)

81,25

2 STE.PA s.r.l. Napoli (NA) 64,00

4. di aggiudicare la procedura di gara finalizzata all’affidamento dell’appalto dei lavori di
insonorizzazione del centro prelievi dell’ASST al RTI (costituendo) tra Manenti Battista
impresa edile s.r.l. di San Paolo d’Argon (BG) e Zambonelli e Barcella s.n.c. di Brusaporto
(BG), che ha ottenuto il punteggio di 81,25 offrendo un ribasso percentuale rispetto
all’importo posto a base di gara del 12,25%;

5. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto
non avrà luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

6. di imputare l’onere complessivo pari a € 168.977,69 (IVA inclusa) all’autorizzazione 634
del bilancio dell’anno di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale AC/DP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 830/2019)

Oggetto: LAVORI DI INSONORIZZAZIONE DEL CENTRO PRELIEVI DELL' A.S.S.T. PAPA GIOVANNI XXIII DI
BERGAMO. AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 30/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

634 1 X 168.977,69

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 63631 Importo 1: 168.977,69

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 30/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102290211
acconti ai forn.x lavori nuovo

Osped.in corso esec.
634/2019 1 168.977,69

Bergamo, 30/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.830/2019 

ad oggetto: 

LAVORI DI INSONORIZZAZIONE DEL CENTRO PRELIEVI DELL' A.S.S.T. PAPA GIOVANNI 

XXIII DI BERGAMO. AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-05-23T17:09:03+0000


		2019-05-23T17:14:03+0000
	Firma applicativa




